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Souhrn:

Tato diplomová práce se zaměřuje na práci sestry poskytující paliativní péči. V

teoretické části se zabýváme vymezením pojmu paliativní péče a její historii u nás i v

Evropě. Dále je práce zaměřená na nejčastější symptomy, které se vyskytují při péči o

umírajícího pacienta.

Cílem průzkumného šetření bylo zjistit, jak sestry poskytující paliativní péči vnímají

psychickou náročnost své práce, jak dokážou charakterizovat pozitiva a negativa své

práce, zda zvládají komunikaci s umírajícím a jeho rodinou a zdali pečují o pozůstalé a
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala:,,Specifika práce sestry v paliativní

medicíně. Je to velmi smutné téma týkající se citlivé části lidského života.

Toto téma jsem si nevybrala náhodně, ale proto, že po svém ukončení bakalářského

studia jsem nastoupila jako registrovaná všeobecná sestra na interní oddělení. Kromě

dekompenzovaného diabetes mellitus a vysokého tlaku, což byli nejčastější diagnózy,

se zde vyskytovali převážně pacienti, jejichž onemocnění již nebylo možné léčit, tedy

pacienti s onkologickou diagnózou. Nechci zde soudit své výkony týkající se mého

ošetřování těchto pacientů, chci pouze objasnit důvod mého výběru.

Ve své práci jsem se zaměřila především na to, co obnáší práce s nevyléčitelně

nemocnými, umírajícím pacienty, jaké pozitivní a negativní stránky má tato práce, jaké

jsou zvlášnosti této péče a jak nesmírně důležitá je komunikace s umírajícím a jeho

rodinou. Také bych chtěla, aby čtenáři měli představu o tom, jaký personál se vyskytuje

v nejbližším okolí umírajícího, tedy složení multidisciplinárního týmu.

V hospicovém zařízení se žádná nemoc neléčí, péče se zaměřuje hlavně na úlevu

umírajícího od bolesti a jiné nepříjemné symptomy spojené s nemocí, jako jsou

např. nevolnost, podvýživa, ošetřování maligních ran a jiné.

Občas každý zdravotník přijde do styku s rodinami pacientů, kteří ještě nejsou

s koncem života svých blízkých smířeni a pro každého jsou chvíle, kdy se rozhodují,

zda dají svého blízkého do hospice, velice těžké. Musí si však uvědomit, že život jejich

blízkého spěje ke konci a personál daného zařízení, pro které se rozhodnou, udělá vše,

aby tento konec byl co nejdůstojnější a každý jedinec se cítil co nejvíce jako v domácím

prostředí.

Vyškolení a zkušení zaměstnanci jsou schopni a ochotni umírajícím i jejich rodinám

pomoci překonat toto velice obtížné období a dát jim impuls k tomu, aby si uvědomili,

že každý život stejně jako začíná, tak i musí někdy skončit a oni jsou právě Ti, kteří

dokážou dát jejich nejbližšímu důstojný konec života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PALIATIVNÍ PÉČE

1.1 Vymezení pojmu paliativní péče

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje paliativní péči jako: ,,přístup,

který zlepšuje kvalitu života pacientů a jejich rodin, které mají obtíže spojené s život

ohrožující nemocí“. (WHO, 2014).

Včasnou diagnostikou, kvalifikovaným posouzením a léčbou bolesti a ostatních

tělesných, psychosociálních a duchovních problémů se snaží předcházet a zmírňovat

utrpení těchto nemocných a jejich rodin. Jedná se tedy o celkovou péči o nemocné,

jejichž onemocnění již vylučuje nějaké kurativní řešení. (Vorlíček 2004, s. 25).

Paliativní péče jde využít nejen v léčbě o onkologicky nemocné, ale i u jiného

spektra pacientů. Jako příklad lze uvést chronické onemocnění, kterým je třeba CHOPN

(chronická obstrukční plicní nemoc), neurodegenerativní onemocnění nebo demence.

(Vorlíček 2004, s. 24).

Jako hlavní principy paliativní péče lze uvést kladení důrazu na kvalitu života,

úspěšné zvládání bolesti nebo podporu života, přičemž umírání bere jako přirozený

proces. Paliativní péče rovněž zdůrazňuje význam rodiny a nejbližších přátel. Ovšem

největší důraz klade na individuální přání a potřeby pacienta. (Umíráni 2014, online)

Paliativní péče bývá také dosti často spojována s hospicovou péčí. Rozdíl mezi

těmito druhy péčí je následující. Hospicová péče je takový druh péče, kdy už jsou

prostředky, síly a schopnosti pečujících nedostačující. V mnoha případech dochází

k hospitalizaci v některém typu hospicového zařízení. A paliativní péče je taková péče,

že jí lze poskytovat v jakémkoliv prostředí. (Osobní asistence 2009, online)
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1.2 Poskytování paliativní péče v ČR

Abychom mohli říct, kdo všechno poskytuje paliativní péči, tak jí nejdříve musíme

rozdělit na tři základní úrovně.

Za prvé se jedná o tzv. paliativní přístup, jenž zahrnuje všechny zdravotnické

pracovníky, kteří pečují o pacienty s život ohrožujícím či terminálním onemocněním.

Tito pracovníci by měly být schopni porozumět všemu, co prožívá umírající i jeho

rodina. Měli by být rovněž schopni identifikovat základní fyzické i psychické

symptomy a zabezpečit jejich řešení.

Jako druhý stupeň můžeme uvést specializované intervence. V případě že se jedná

o obtížnou neboli komplikovanou ošetřovatelskou péči je nutností obrátit

se na specialisty z jiných oblastí. Jedná se například o sestru-specialistku na hojení ran,

stomickou sestru, popřípadě o sestru specializovanou v radioterapii.

A v neposlední řadě se jedná o specializovanou paliativní péči, kterou poskytují

zdravotníci se specializačním vzděláním a zkušenostmi v péči o umírající pacienty

a jejich rodiny. (O'Connor 2005, s. 15)

Paliativní péče tedy může být poskytována pomocí ústavních jednotek paliativní

péče, v lůžkových hospicích, nebo se může jednat o podpůrné týmy paliativní péče,

týmy domácí paliativní péče a dále komunitní hospicové týmy. Tato péče však může být

poskytována i v rámci pečovatelské služby, praktickým lékařem, na standardním

lůžkovém oddělení nebo zařízením dlouhodobé ošetřovatelské péče.

Převážná část pacientů si přeje, aby se péče o ně uskutečňovala u nich doma, v jejich

vlastním domově a to až do konce jejich života. (Radbruch 2005, s.42)
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1.3 Pohled do historie paliativní péče

V celkovém kontextu se může zdát, že se jedná o nový nepříliš známý obor.

Ve skutečnosti je paliativní péče tou nejstarší formou medicíny vůbec. Už po dlouhá

staletí je zmírňování lidského utrpení a provázení k dobré smrti nejvýznamnějším

posláním ošetřujících. Paliativní péče byla tehdy poskytována především v domácím

prostředí, méně častěji ve špitálech. Podíleli se na ní zdravotníci, ale především rodina,

přátelé a někdy i duchovní. Proto můžeme konstatovat, že i tehdy se jednalo

o multidisciplinární péči ověřenou dějinami.

V 19. století, kdy přibývalo velké množství lidí do měst, docházelo k častému

umírání lidí bez zázemí vlastní rodiny. Docházelo k rozvoji chudobinců, ze kterých se

později staly moderní nemocnice 20. století. V těchto chudobincích docházelo k léčbě

a boji s nemocí. Pokud byl boj prohraný, bylo zde nemocnému poskytnuto čisté lůžko,

teplo a soukromí, které bylo zajištěno bílou plentou okolo lůžka. (Marková 2010, s. 13)

1.3.1 Historie paliativní péče v Evropě - první hospic

Roku 1842 ve francouzském Lyonu založila mladá vdova, jménem Jeanne Garnier,

společně s jinými ženami ve stejné situaci společenství nesoucí název: ,,L´Association

des Dames du Calvaire“. Toto společenství následujícího roku vybudovalo dům pro

umírající, který se tak stal historicky prvním hospicem. Jeanne Garnier zemřela roku

1853, její odkaz však vedl k tomu, že došlo k vybudování šesti dalších domů v Paříži

a New Yorku, kde byla rovněž poskytována péče umírajícím. (Payneová 2007, s. 47-

48)

Velice významným mezníkem se stalo v roce 1967 otevření St. Christopher´s

Hospice v Londýně za významné pomoci Dr. Cicely Saundersové. Jednalo se hospic

provádějící komplexní multidisciplinární paliativní péči, který byl všem dostupný. Na

základě tohoto zařízení, kde se pečovalo o psychické, sociální a duchovní problémy


[…]


Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto

dotazníku, který je zaměřen na poskytování paliativní péče. Dotazník je určen pro všeobecné

sestry a je zcela anonymní. Jeho výsledky budou použity ke zpracování mé diplomové práce.

Návod k vyplnění dotazníku - u jednotlivých odpovědí zakroužkujte prosím nejvhodnější

odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Předem děkuji za spolupráci a za Váš čas

Šárka Drtinová

Jste muž/žena?

□ muž

□ žena

Délka praxe v oboru paliativní péče?

□ méně než rok

□ 1-2 roky

□ 2-5 let

□ 5-10 let

□ 10 let a více

Vaše vzdělání?

□ SŠ

□ VOŠ

□ VŠ

Jakou formou poskytujete paliativní péči? (zde máte možnost zaškrtnout více odpovědí)

□ domácí hospicová péče

□ stacionární hospicová péče (při denním pobytu)

□ lůžková hospicová péče

V rámci celoživotního vzdělání máte možnost využít vzdělávací akce ve Vašem oboru.

Využil/a jste někdy této nabídky? (Pokud odpovíte ,,ne“ pokračujte u otázky č. 12)

□ ano

□ ne

Jakou formou byla vzdělávací akce uskutečněna? (vyplňte pouze v případě, že jste u

otázky č. 5 odpověděl/a ,,ano“, máte možnost zaškrtnout více odpovědi)

□ seminář

□ certifikovaný kurz

□ jiné, uveďte prosím:

………………………………………………………………………………………

Myslíte si, že vzdělávací akce jsou přínosem pro zvyšování kvality (hospicové) péče?

(vyplňte pouze v případě, že jste u otázky č. 5 odpověděl/a ,,ano“)

□ ano

□ ne

Dozvěděl/a jste se při vzdělávací akci něco nového (podnětného)? (vyplňte pouze

v případě, že jste u otázky č. 5 odpověděl/a ,,ano“)

□ ano

□ ne

Napište prosím, čeho se nová vědomost týkala (vyplňte pouze v případě, že jste u

otázky č. 8 odpověděl/a ,,ano“):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Vyžíváte získané vědomosti / dovednosti v přímé péči o pacienta? (vyplňte pouze

v případě, že jste u otázky č. 8 odpověděl/a ,,ano“):

□ ano

□ ne

Myslíte si, že jsou sestry poskytující paliativní péči více ve stresu než sestry na jiných

pracovištích?

□ ano

□ ne

□ nevím

Víte co znamená ,,Syndrom vyhoření“?

□ ano

□ ne

□ nejsem si jistý/á

Myslíte si, že jste, v souvislosti s Vaším povoláním (tzn. s poskytováním paliativní péče),

ohrožen/a ,,Syndromem vyhoření“ více, než sestra pracující na chirurgickém oddělení?

□ ano

□ ne

Dokážete definovat negativa při poskytování paliativní péče?

□ ano

□ ne

Vypište alespoň tři negativa, která Vás napadají v souvislosti s poskytováním paliativní

péče

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Vidíte na své práci (poskytování paliativní péče) nějaká pozitiva?

□ ano

□ ne

Charakterizujte alespoň tři pozitiva, která spatřujete v poskytování paliativní péče

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Domníváte se, že je v paliativní péči důležitá komunikace?

□ ano

□ ne

□ nevím

Myslíte si, že zvládáte komunikaci s umírajícím a rodinnými příslušníky?

□ ano

□ ne

□ většinou

□ nedokážu posoudit

Pečujete ve Vašem zdravotnickém zařízení v rámci poskytování paliativní péče i o

pozůstalé?

□ ano

□ ne

Popište prosím, jak taková péče o pozůstalé vypadá a na co je zaměřena (vyplňte pouze

v případě, že jste u otázky č. 23. Odpověděl/a ,,ano“)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Myslíte si, že je při poskytování paliativní péče, důležitá spolupráce celého týmu?

□ ano

□ ne

□ nevím

Zaškrtněte prosím, s jakými členy týmu se setkáváte na svém pracovišti

□ lékaři

□ všeobecné sestry

□ zdravotničtí asistenti

□ ošetřovatelé/ošetřovatelky

□ sanitáři/sanitářky

□ sociální pracovnice

□ fyzioterapeuti

□ duchovní

□ jiné, uveďte prosím:

……………………………………………………………………………………………

Pokud by jste měl/a vybrat jednu ze tří odpovědí (reakcí), které jsou v nabídce, jakou by

jste zvolil/a na otázku umírajícího pacienta: ,,Proč právě já?“

□ ,,zrovna teď nemám čas si s Vámi povídat“ (a rychle odejít)

□ ,,nejspíš jste si to zasloužil/a“

□ ,,nevím“

Myslíte si, že se v okolí umírajícího vyskytuje přemíra členů Vašeho zdravotnického

týmu?

□ ano

□ ne

Máte možnost, na svém pracovišti, dopřát rodinným příslušníkům chvíli o samotě

s tělem zemřelého?

□ ano

□ ne

Příloha č. 3 Žádosti o dotazníkové šetření - Čerčany, Červený Kostelec

Příloha č. 4 Žádosti o dotazníkové šetření – Cheb, Most

Příloha č. 5 Žádosti o dotazníkové šetření – Olomouc, Plzeň

Příloha č. 6 Žádost o dotazníkové šetření – Valašské Meziříčí