## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Adéla Holubová
Autor práce: Bc. ŠÁRKA DRTINOVÁ
Studijní program: N 5341 OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH
OBORECH (5341T014)
Název práce: SPECIFIKA PRÁCE VŠEOBECNÉ SESTRY V PALIATIVNÍ
MEDICÍNĚ
Akademický rok: 2015/2015

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce na téma **SPECIFIKA PRÁCE VŠEOBECNÉ SESTRY V PALIATIVNÍ MEDICÍNĚ** obsahuje 81 číslovaných stran, přičemž přední část (zadání diplomové práce, titulní list, prohlášení, poděkování, anotace a obsah) je rozdělena na 9 stranách, teoretický úsek obsahuje 32 stran a praktická část je vyjádřena na 40 stránkách.

### Připomínky k diplomové práci:

- 1. Zvolené téma** je aktuální a zajímavé.
- 2. Anotace** – je v pořádku.
- 3. V obsahu** je několik nedostatků, a to když autorka nepoužila stejné písmo pro všechny názvy kapitol (kapitola 1-3 je psána velkým písmem, kapitola 4-11 malým písmem). Dále se zde vyskytují zkratky v nadpisu.

4. V **úvodu** práce studentka popisuje důležitost problematiky, kterou chce zkoumat, ale neuvádí zde cíl, stanovení hlavních problémových okruhů a základní výsledky výzkumu. V úvodu autorka nepoužívá autorský plurál, ale ich formu.
5. **Teoretická část** je vcelku čtivá. Byla zpracována s použitím dostatečného počtu české odborné literatury, avšak postrádám více zahraničních literárních pramenů. Objevují se zde spojky na konci řádků a mnohdy velice krátké podkapitoly či úseky. Dále se zde vyskytují zkratky, které nejsou přímo vysvětleny v textu. Velmi často autorka uvádí špatný pojem - zdravotní sestra.

## 6. Praktická část

- Výzkumný **cíl a hypotézy** jsou formulovány srozumitelně, reálně, avšak **cíl práce nebyl zcela splněn**. V práci je uveden jeden cíl. Na straně 43 autorka uvádí, že v souladu s dílčími cíli si stanovila hypotéze a jejich kritéria, avšak žádné dílčí cíle v práci nejsou.
- **Metodika** výzkumu je průměrná. Studentka si zvolila **kvantitativní výzkum** formou dotazníkového šetření. Dotazník, který je využit při výzkumu je vlastní konstrukce autorky. Pilotáž byla provedena. Mnohé otázky jsou položeny velice subjektivně (např. myslíte si...). Dotazy typu – *Víte co znamená syndrom vyhoření* a nabídnuté odpovědi – ano, ne, nejsem si jistá jsou subjektivní a neodpovídají relevantním údajům. Takových to typů otázek se v dotazníku bohužel vyskytuje víc. **Tento dotazník není vypracován tak, aby splnil stanovený cíl práce.** V přílohách uvedený dotazník postrádá číslování otázek, což značně stěžuje orientaci.
- **Výsledky výzkumu** autorka prezentuje za pomoci barevných, sloupcových grafů i tabulek. Popisy grafů jsou zpracovány přehledně, srozumitelně za pomoci absolutních i relativních četností, avšak u některých grafů chybí výpis četností. V souvislosti se špatně sestaveným dotazníkem hodnotím tyto výsledky výzkumu jako výsledky velmi nízké validity.
- V **diskuzi** autorka správně pracuje s hypotézami a cílem práce. Vyjadřuje zde svůj vlastní názor, leč postrádám větší porovnání výsledků průzkumu s odbornou literaturou či jinými průzkumy. V diskuzi autorka porovnála své výsledky průzkumu pouze s jednou odbornou literaturou a dvěma diplomovými pracemi, což je de mého názoru na diplomovou práci velice málo.

- V **závěru** zcela postrádám doporučená opatření pro praxi a zároveň nesouhlasím s tvrzením, že dobrovolníci mají přístup ke zdravotnické dokumentaci.
- **Seznam zdrojů** je dostačující, aktuální, ale jsou zde uvedeny pouze dva cizojazyčné zdroje.
- **Seznam použitých zkratk** – chybí.
- **Přílohy** – diplomová práce obsahuje šest příloh, které jsou vhodně zvoleny k tématu práce.

## SHRNUTÍ:

**Kolegyně Drtinová předložila diplomovou práci, která je zpracovaná průměrně. Téma práce je aktuální a zajímavé. Teoretická část práce je vcelku čtivá. V práci chybí dílčí cíle (jak uvádí autorka na straně 43). Dotazník, který je vlastní konstrukce není vypracován tak, aby splnil stanovený cíl práce. V souvislosti se špatně sestaveným dotazníkem hodnotím výsledky výzkumu jako výsledky velmi nízké validity. Na základě tohoto dotazníku nebyl zcela splněn stanovený cíl práce. Diskuze postrádá četnější porovnání výsledků průzkumu s odbornou literaturou či jinými průzkumy. Seznam použitých českých pramenů je dostačující, ale chybí větší počet cizojazyčných zdrojů. Diplomová práce je průměrná, avšak odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě, která kromě analýzy hlavních výstupů bude reflektovat uvedené dotazy:**

1. Uveďte dílčí cíle výzkumu.
2. Jaké dotazníkové položky se vztahovaly k části cíle – sestry dokážou charakterizovat specifika své práce?
3. Prosím, formulujte jiné odpovědi k otázce číslo 12 tak, abyste se opravdu dozvěděla, zda respondenti ví, co je syndrom vyhoření.
4. Jak jste si ověřila správnost odpovědí respondentů na otázku číslo 19. Prosím, uveďte metody, jakými by se daly odpovědi respondentů ověřit.
5. Proč jste v otázce číslo 13 uvedla chirurgické oddělení (souvislost).
6. Na kterém pracovišti mají dobrovolníci přístup ke zdravotnické dokumentaci pacientů?
7. Prosím, uveďte doporučení pro praxi.

Za odpovědi předem děkuji

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře <b>dobře</b> nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- -------------- --------------

Datum: 3.5. 2015

Podpis: PhDr. Adéla Holubová